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0 neštovicích a očkování vaného železa Zvláště dno těchn- - m
1

V přírodě nevyskytuje se čistá
nýbrž obsahuje vždy rozmanité
příměsky Chloridem hořečnatým
a vápenatým vlhne na vzduchu a

nabývá palčivé chuti přísadami
kovovými zbarvuje se pak různé
Nejčastěji vyskytuje se ve smíše

ných horninách spolu s jílem
sádrovcem neb anhydridem dolo-

mitem a lupkem vzácněji Ivoří
samostatná loŽiskajako u VěliČky
v Haliči v Cardoně v Catalonii
(Španělsko) a jinde Původem

svým dají se všechna solná ložiska

vysvětlili vysycháním moří a moř-

ských zátok jak to na př dosud
na černé zátoce (Karabugasl v

chloru Dále užívá se soli v

mydlářství) za mořidlo v barvíř-stv- i

k výrobě glasur v keramice
za přísadu skla ve sklářství při

pražení stříbrných rud při kože-lažst- ví

jirchářství a při mnohých
jiných průmyslových odvětví
Velmi důležitou jest sůl i ve zdra-

votnictví Zamezujíc hnilobu a

clumický rozklad hodí se výborně
k nasolování másla masa zelenin
a hub čímž se tyto potraviny vý-dat-

konservujf
Soli vyrobí se ročně v Anglií

I3"3 milionů ve Francii 7'5 ve

Španělsku a Portugalsku 6 5 v
Rusku 5 '5 v NČmccku 5 v

4 6 v Itálii 3 5

milionů metrických centů V

Rakousku jest výroba soli státní
výhradou (monopolem) a vynáší
34500000 zl hrubého příjmu
ročně

Neschopnost k prárl stráta (ui
I peaěi Jmu následky

vymknutin a pohmožděnin
Onjr furtklojí Pouiltím

docílí m jiMúbo a rychlého vyléčení

skytovalo ochrany proti neštovi-

cím jen na určitou dobu Jenner
myslil že jednou očkovaný Člověk

požívá ochrany proti neštovicím

po celý život ale dnes lékařská
věda ví Že očkování positivní
ochranu působí ne více než pět
let

Po zavedení revaccinace epide-
mie neštovic zase byly potlačeny
„Ve Švédsku nucené očkování

zavedeno bylo roku 1816 a jaký
mělo výsledek?

Před zavedením očkování zmí-
ralo ve Švédsku ročně přes dva

tisíce lidí z millionu neštovicemi
A po zavedeném očkování nuce-

ném počet zmírajících z millionu
lidí neštovicemi do roku 1855
klesl na 190
Čísla tato mluví V Německu

bylo nucené očkování zavedeno
zákonem z r 1874 a v krátké době

epidemie neštovic byly zažehná
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to pánví musí býti co nejpevněji!
poněvadž se velmi rychle opotře
buje Dúležito jest aby na př
nýty l desek nevyf uívaly jelikož
by se kolem nich sůl nahromadila
a nemohla by býti odstraňována
následkem Čehož nastanou na ta

kových místech přívary jimiž se

pak pánve velmi rychle kazí Aby
se těmto nehodám předešlo užívá

se nyní také pánví se svrchním
nebo s rourovým vytápěním Při
oněch vede se přes rapu horký
suchý vzduch --

jímž se opatřování
vody velmi rychle provádí př
těchto pak pouští se horké pára
trubicemi v rapé ponořenými V

obou případech jest ovšem připa
lování soli úplně vyloučeno
Čím pomaleji a klidněji se děje

odpařování vody a tím í srážení
soli tím větší povstávají krystaly
a naopak při rychlé a neklidné

krystalisaci vytvořuje se nejjem-něj- ší

solný prášek V Anglii uží-

vá se proto namnoze zvláštních

okrouhlých pánví s misidly jimiž
se sražená sůl neustále od středu
ke kraji poŠinuje odkud se pak
rukou vybírá Tím dosahuje se

výhody dvojí jednak zabraBuje se
tím veškerému připálení jednak
nabývá se nej jemnější soli

Odpařená voda nahrazuje se

neustále novou rapou současně

vybírá se pak sražená sůl ode dna

pánve Tak pokračuje se potud
pokud rapa neobsahuje přílišné
množství jiných solí velmi snadno
sice rozpustných ale pak přece
již nasycenosti se blížících Ta-

kovýto louh který ovšem již je-

nom 05 až 2 proc veškeré vyva-
řené rapy obnáší nehodí se již k

výrobě soli Dříve se prostě pou
Štěl do potoka nyní však zpracuje
se na ony látky které v něm jsou
obsaženy totiž chlorid hořečnatý
síran sodnatý a j v

Sůl z pánví vybraná dává se

pak sušifi na zvláštní sušírny kde
se jí teplem suchým vzduchem a
na díle také mícháním a přehazo-
váním vlhkosti ubírá V rakou

ských solivarech pěchuje se polo
sušená zrnitá sůl do zvláštních
kadlubúv aby nabyla podoby zná-

mých krušců načež se dává do
obchodu

Výroba soli z mořské vody jest
mnohem složitější jednakjiž pro
to že je to velmi řídký roztok

solný jednak z té příčiny že moř
ská voda vedle soli obsahuje 1

soDe veiike množství jinycn roz-

puštěných látek dílem rozpust-
nějších ale dílem i méně rozpust
ných než je kuchyňská sůl
Poněvadž by se přímé vyváření
sou z mořské vody nikterak nevy
plácelo užívá se v teplých kraji
nách (až po 48 stup zeměpisné
šířky) tepla slunečního ke grado
vání mořské vody Děje se to na

velkých a mělkých nádržkách čili

rybnících do nichž se mořská
voda pouští buď přirozeným sva
hem kde k tomu je spůsobilý
proláklý břeh nebo pomocí čer-

padel jimiž se voda z moře do
těchto "solných polí" zdvihá

Vody naplní se jenom slabší
vrstva aby se dosti rychle vypařili
mohla načež se nová voda načer-

pá To opakuje se tak často aŽ

je dosti sražené soli aby se mohla
v kupy shromažďovat!

Takováto sůl jest ovšem valně
znečištěna pročež se musí znova

rozpouštěli a to v určitém malém
množství vody kteréž Činí asi

trojnásobek váhy oné soli V

tomto množství vody zůstanou již
nerozpuštěny všechny zemité a
nesnadno rozpustné hmoty od
nichž se roztok odlitím oddělí
Dalším zavářením v pánvích sráží
se pak kuchyňská sůl ale musí se
velice toho dbáti aby se v čas v

této prácí ustalo sice by se jinak
i tyto snadno rozpustné látky také

srazily a se solí zase pomíchaly
V Nizozemí gradují mořskou

vodu i tím spůsobem že do ní dá-

vají rozpouštěli přirozenou neči-

stou kamennou sůl Anovnejse-věrnějšíc- h

krajinách" jako na
Kamčatce gradují mořskou vodu
dokonce i mrazem Při mrznutí
mořské vody tvoří se totiž neslaný
led kdežto voda pod ním téměř
všechnu sůl do sebe pojímá Ods-

traní-li se několikráte po sobě
ledová vrstva s takové nádržky 8

mořskou vodou nabude se koneč-
ně dosti sehnané rapy k zaváření

Vedle kuchyBského upotřebení
dochází kamenná sůl také velmi
značného užívání průmyslového
Mořena jsouc re sodíku a chloru

jest zároveň nejrozšířenější a nej-lacín-

surovinou pro všechny
výrobky v nichž oba tyto prvky
jsou podstatnými součástkami
Protož užívá se soli k výrobě ky
aličníku hydrátu a uhličitanu (od-

ňatého (sody) síranu sodnatého

(Glauberova sůl) salmiaku kyse-

liny solné (chlorovodíku) sodíku

Zákooy zdravotní vyžadují by
střeva jednou za den se vyčistila
a jedním z trestů za přestoupení
zákona toho jest zlatá Žíla Udr-

žujte střeva v pořádku užitím
Camberlain's Stomacb and Líver
Tablet když toho třeba a nebu-

dete nikdy trestem tím stíženi
Cena 25 ctů- - Na prodej u všech
lékárníků m

Pojeduénl MťDra Otakara Zuny

Co jsou neštovice?
Neštovice jsou sdélué nakažli-

vé onemocnění jehož drobno-

hledný škůdce však podnes nebyl

vypátrán A přenesou se nešto-

vice z člověka na člověka buď

přímým stykem s nemocnou ne-

štovicemi osobou nebo nepřímo
šatstvem prádlem knihami atd
Neštovice možno vočkovati ale

zdá se že i jiným spůsobem do

těla nákaza vniká snad dychadly
jak někteří autoři se domnívaji

Nemoc sama má různé íormy o

nichž nechci se zmiflovati stači

podotknouti že neštovice od nej
lehčí íormy až po íormu nejtěžší
tak zv neštovice černé (variola

haemorhagica) jsou onemocněním

vážným a nebýti spasného očko
vání nikdy by nebyly neštovice
tak potlačeny jako dnes kdy

epidemie neštovic v civilisovaném

státě vskutku je vzácností
A nyní několik vět o očkování

samotném

Dávno před tím než proslulý
jenner očkování v Život uvedl
vědělo se že ten kdo jednou ne
štoviceaii byl postižen podruhé
tak snadno jimi neochuraví

Také leckde zvláště v Angliise
pozorovalo Že lidé kteří náhodou
nakazili se neštovicemi kravskými
2 tyto prodělali neštovicemi lid

skými málokdy se nakazí A toho
všiml si taká lékař anglický Ed
vard Jenner (1749—1823) a na
základě těchto studií dlouhá léta

trvajících zbudoval svůj vynále
kterým síla zhoubné a obávané
nemoci byla zlomena

Jenner byl ranlékařem v Ber

kley v Anglii Třicet let důmysl
ného studia stál jeho objev ale

pojistil mu nesmrtelnost v historii

medicíny

Jenner studoval také neštovice
zvířecí a lidem kteří jimi ochur- a-
věli vočkoval neštovice lidské A

oastojte Žádný z pacientů
kravskými neštovicemi stižených

pravými neštovicemi které mu

byly večkovány nccchuravěl

Nyní byl Jenner tomu co tušil
na positivní stopě Zkoušel nyní
očkovati lidi látkou z kravských
neštovic Roku 1796 14 května

očkoval osmiletému chlapci Phil-lipso-

neštovice z kravské lym-f- y

a když hoch reakci prodělal
očkoval ho asi po šesti nedělích

lymfou z neštovic pravých
A hoch Phillips — neochuravěl

jimi
Po dvou letech zase pokusy své

Jenner rozšířil: lymfou z krav

ských neštovic očkovai chlapce a

když neštovice se mu ujaly očko

val lymfou z těchto děti jiné — a

tím spůsobem po pět let zkoušel

účinek ochranný před neštovicemi

pravými A to co tušil vlastně
o čem byl přesvědčen také vskut-

ku bylo pravdou: ani jedno z takto

očkovaných dětí pravými neštovi-
cemi se nenakazilo

Nyní měl Jenner prakticky do

kázáno to co dávno na základě

svých studii byl tušil a o čemž z

celé duše byl přesvědčen
Také roku 1798 vydal spis o

svém nálezu a nazval ho: "An

Inquíry into the causes andefíects
of the variolae vaccinae or of the
Cow-Po- x by Edward Jenner"

Zajímavá vědecky populární
brožura tato rychle rozšířila se po
vši Evropě stejně rychle překlá
dána do všech evropských jazyků
a za nedlouho kolovala skoro
celém světě

Autority anglického lékařstva

jako Wordwill Pearson a jiní vě

dečky vyzkoušeli objev Jennerůr a

jednohlasně positivní cenu jeho
podepsali
Od roku 1799 pak očkování po

Anglii víc a více velice utěšeně se
šířilo a mělo V zápětí zřízení bez

platných ústavů očkovacích
To se ví že jako každá dobrá

věc i očkování nalezlo své odpůr
ce ktefi epochálnímu objevu há
zeli klacky pod nohy — a kdo

první tenor zpívali v odboji tomto

byli— lékaři londýoŠtf
I očkovaní lidé neštovicemi

ocburaví — tak tvrdili opírajíce
se o to že v epidemii londýnské

1805 asi padesát lidí očkova

ných neštovicemi ochuravělo
Sněm byl nucen na základě

toho svolati komisi která nestraň
ně věc vyšetřila a konstatovala že

byly sice případy ocburavění ne

štovicemi mezi očkovanými ale že

průběh nemoci u nich byl mírný
— snad ani jedno procento ochu

ravčlýcb nesmrtící — --—

Očkování bylo rehabilitováno
tímto dobrozdáním — a rychle se

rozšířilo po celé Evropě kulturní
A účinek očkování tou měrou

rozšířeného

Epidemie neštovic mizely víc a

íce stávaly se řidšími a řidšími -

i po nějakém desetiletí začaly
znova —Proč?
Poněvadž účinek očkování

chránící očkovaného před infekcí

neštovicemi během několika iet
mizí i jest nutno očkování nové

ak zvaná revaccinace
To je dnes jasně dokázáno —-

ale dlužno podotknouti že Jenner
sám ntvífil že by očkování po- -'

1
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RUD HAVELKA
OTEVŘEL

ECOSTI2STEO
na robn 13 a flám

Poslouží svým známým a kralan&m
vidy tím nejříznejSlm Scblitzovým létá
lem a vsenii asuqy vonnvcn doutníka
lahodnými likéry a po celý den chutným
močeni
Zvu všechny kraianv bv mne navští

vili a Já je vždy vlídně a ochotně obslou
Zim HULWLF HAVELKA

t

HostinsD "v Habru"
VLASTNÍ

Karel Chleborád
na rohu ije" a William ul

Výtečné pivo pouze nejlepší lihoviny
a doutníky stále ve velké zásobě

Krajany ochotně obslouží třem známý
Cáii Navštivte jej a přesvědčíte se

VÁC BLÁHA & ANTON KN0LL

vlaatni

HOVELTY 1R0H & BRASS WORKS

r ěísle 117 jižní 10 ulice
Potřebujete-l- i níco s obora strolnlctvt opra
vy aneb nové pumpy nso správky Dlcyki
dojdete po um tam obslouží vis krajansky

--Tel ] 3HO

Dr Gifford & BickneU

oční léhcaři
Cřadovna čís 406—407 Karbach Block

15 a Dougias ul Omaha Neb

Josef Kavan
L!í pozemkový - -

Oil a pojišťující jednatel

1410 William ulice©- -

~ Prodírí loty r Gmus i v So Gmaie
aarova farmy v pobílil Omahy I ve

tátu á pojiiténi opatři timi iřoh aellepiícta
arem pn cenaca nejaiKiíca lez sanyvs
vyhotovováním abatraktá

--Obraťte se s důvěrou na něho a

bude vám spravedlivě poslouženo

C H KUBÁT
skoleny teaky

PTáTiiin TfiWlOtlíř

Pisárna: Barier Block rek rr
Farnam Číslo pokoje iS

Mký pramile

Kdokoliv aotfeboje privafeká pomoci shl
divpaaa Berkovi právníka skufeotbo ktri
dloaholetaa skaieBOiti svojí mile krolantns
aatim kdykoliv správně poalonlitl SMÍ

Jediný českýCT)

q závod tísytíAi strojtický
a ziaéttíáii v Cnze

VtaVtoi

Leo Barooh
S03 (o 13ttl Htroet

Teleioa ISaT

Zavádčnt vodv plynu a kanaJiaare pro
vádí se levně a dobře ♦48tf

Ktitaí Mnalektrí tnkGti osvMíe- -
aé CTereiáasé It pay

Kaspickém moři pozorovali lze
Z té příčiny bývají solná ložiska
tak vrstvena že se nejdoleji ja
kožto první sraženina nalézá látka
nejméně rozpustná totiž sádro
vec anhydrit a kamenná sůlnačež
se nahoru řadí vrstvy podle jejich
rozpustnosti až nejvýše ložisko
zakončeno bývá látkou nejrozpust
nějŠÍ totiž chloridem draselnatým
a chloridem hořečnatým které na
vzduchu tak silně vlhnou že se

této vlhkosti rozpouštějí

Největší množství soli nalézá se
však v mořích kteráž jí dle okol

ností obsahují v nestejném pomě
ru Rudé moře nemajíc říčných

přítokův a ležíc v nejteplejŠÍ kra

jíně jest nejslanějším mořem
má vodu o hustotě foi kdežto
zase Baltické moře četnými řeka
mi jest skoro úplně vyslazeno
majíc vodu o hustotě 10177
Množství soli obsažené v mořích

páčí sena 1287 oookm kubických

Nejpohodlněji dobývá se soli ze

solných pramenů které ve mno

hých krajinách vyvěrají a z pod
zemních ložisek solí se napojují
Pramen KreuznaŠský má toliko

104 proc soli kdežto pramen

solnohradský jí má 2565 proc
Jinde takové prameny vytvořují se
uměle tím že se solné ložisko na
vrtá až se přijde na vodní pra
men jenž stoupaje solnou vrstvou
do vySe stává se pramenem sol

ným Avšak teprve tehdy dá se
ho k dobývání soli s prospěchem
užiti jestliže obsahuje alespoň
16 proc rozpuštěné soli Toho
však bývá jen vzácně pro kterouž

příčinu také roztoky musí býti
dříve zbušťovány než se zpracují
Jenom kde tvoří kamenná sůl

pevnou souvislou vrstvu dobývá
se jl lámínlm (ve VěhčceJ po
většině vyluhuje se solné ložisko
vodou uačež se soli teprve z to-

hoto roztoku ze solanky dobývá
Tomuto postupu jest na veliký

prospěch ta okoloost že solná
ložiska bývají kolkolem obklope
na nepromokavými jíly neb jinými
horninami které vodu nepropou
štČjí

V solné komoře rakouské dobý
vá se solanky tím spůsobem že se
v ložisku které se tu skládá ze

smíšeniny soli s jílem a sádrov-

cem ženou křížové chodby Hlav-

ní chodba mívá í více metrů zdélí
kdežto příčné chodby měří 50-- 80

m Tato soustava chodeb naplní
se horem pomocí zvláštního po-

trubí vodou která se pak zde na-

sycuje solí Hustý roztok klesá
ke dnu kdežto při stropu stále

pokračuje rozpouštění soli Tím
však ztrácí strop souvislostí roz-

močený jíl klesá ke dnu a tvoří
zde vrstvu bahnitou Je li voda
solí nasycena vypouští se zase

jiným potrubím do hlubších bori-zon- túv

a odvádí se jako solanka
do solivarů k zavaření Vypuštěná
voda nahražuje se vodou novou v

níž se zase další vrstva na stěnách
a při stropu rozpouští Postupem
práce která na jednotlivých ko
morách trvá 12— 18 měsíců zmizí

přehrádky
!___

mezi původ ími chod

oami aoceia a strop neustale se

zvyšuje tak že na konec povstane
ohromný podzemní prostor z ně
hož se pak voda úplně vypustí
Tím jest práce na dotyčné komoře

dokončena a komora jest vyčer

pána poskytnuvši v té době 3 až

4 miliony hektolitrů solanky
Solanka tato vede se pak vodo

vodem někdy i značně dlouhým
do solivarů kde se z ní odpařová-
ním- vody sůl vyrábí

"
Z Hall-stadt- u

vede se solanka přes Išl do
Ebensee nad Travenským jezerem
37 km vzdáleného V solivarech

jedná se nejprv o to aby se solan
ka obsahující ještě příliš mnoho

vody dříve na největší možnou

míru zhustila nežli se na pánvích
podrobí postupu odpalovacímu
Toto zhuŠťování děje se na prout-kovýc- h

hranicích jež se gradov-nam- i

zovou Nejlépe se k tomu

hodí trnité větve frčky z nichž se

narovná vysoká hranice přes níž

se pak solanka nechá dolů kapati
Tím Že se povrch vody mnohoná-

sobně zvětší a zároveň ie tu prů-

van působí odpaří se tolik vody
že zbývající roztok jest mnohem

větší měrou nasycen Obyčejně

čerpá se skapalá voda zase na

druhou neb í třetí gradován než

nabude dostatečného nasycení
Při tom srážejí ae na větvích zá

roveň" všechny lilky těžko roz-

pustné jako sádrovec vápenec

magnesit a jt tvoříce na gradovně
šedobílý povlak tak zvaný kámen

gradjvní '

Dostatečně nasycený roztok

jejž také rapou aoverae pouští se

pak na veliké mělké pánve c ko

ny V Rakousku očkování záko
nem přímo dosud není přikázáno
Ale stát hledí na to a všemožně

přičifiuje se by očkování co nej-

hojněji se provádělo A od roku
tuším 1884 neměli jsme v Rakou
sku žádné hrozné epidemie neŠto
vic — —

Jak z denních listů se dovídám
někde ve Vambeřicích epideaiie
neštovic prý v nedávné době vy

pukla že poutě hromadné do
místa tohoto byly zakázány

Nechť nikdo nebojí se epidemie
neštovic- - Právě v nynější době
na počátku léta všude očkování

povšechné bylo ukončeno nebo se

ukončuje
Neštovice dnes nejsou nemocí

hroznou — poněvadž očkování

dobrým skoro nezdolným jest
krunýřem proti otupeným střelám
tohoto dříve tak strašného nepří-

tele A ochrana ta jest zásluhou

prostého ranlékaře anglického —

vědecky nesmrtelného Edvarda
Jennera — —

Kuchyňská sůl

Člověk bere toliko dvě potra-
viny z říše nerostné je to poda a

sůl Vody po většině je všude do
statek mnohde až přebytek ale
se solí jest to ovšem jinak Ačkoli

náleží mezi nejrozšířenější látky
nalézajíc se nejen jako hornina ve

mnohých krajinách nýbrž u nej-větší-

množství v moři kde až

proc veškeré hmoty dosahuje
přece jsou zase rozsáhlé krajiny
jimž sůl naprosto schází Tak na

př jest sůl nejdůležitějším před
mětem obchodu v severní Africe

jejíž dopranou zabývají se veliké

karavany pravidelné pro ni na

mořsky břeh docházející rovněž

vzácným a cenným předmětem je
sůl v Jižní Americe kde kmenové

indiánští až na léta se touto ne

zbytnou potravinou zásobují Ta
ké v naší vlasti není kamenné soli
A tato okolnost zavdala již za nej
starších dob příčinu k čilému ob
cnoau směrem k jinu kde se soli

jižně od Dunaje již za římských
časů dobývald' rovněž 1 k výcho
du směrem k solným ložiskům

haličským jakož i na sever k De
vínu a Halám Sůl bvla rovněž

příčinou pro stavbu první železné

dráhy na pevnině evropské mezi

Lincem a Budějovicemi až do
roku 1866 na koSský pohon zaří

zený

Kucbyfiská sůl jest sloučeninou
sodíku s chlorem (chlorid sodná

tý) v čistém stavu jest to látka
bezbarvá průhledná a chuti čistě
slané Krystaluje v krychlích po
dle ploch štfpatelnýcb jest dru

hým stupněm tvrdosti a má hu

stotu 315 tolikrát je totiž těŽŠÍ

než stejný objem vody Ve vodě

rozpouští se snadno a to ve

množství 2'77násobném tak že

nasycený roztok obsahuje 3 a pro-

cent soli V líbu a v kyselině
solné rozpouští se málo Sůl

propouští nejen paprsky světelné

nýbrž velmi dokonalou měrou

paprsky tepelné (92 proc) aniž

by se sama oteplovala jest doko-

nale průteplivá Se sněhem dává
směs zimotvornou aŽ na—20

stupBů C
Největší význam má sůl jakožto

potrava nebo spíše jako koření
V krvi nalézá se rozpuštěná ku- -

cby&ská sůl sice v malém ale ve
lice stálém množství Ona jest
podmínkou snadnější prolfnavosti
krevního moku V žaludku po-

máhá tvořiti kyselinu solnou k

zažívání důležitou 'a podporuje
tvorbu a vývoj buněk Člověk

spotřebuje ročně 775 kg aolí

Vyjímajíc několik národů živících

se výlučně masem užívá veškeré
lidstvo soli jako nezbytné součásti

potravy Je to hlavně potrava
rostlinná která podmiňuje přísa
du soli Z té příčiny pozorujeme
právě při nejchudších vrstvách
naší společnosti které se masité

potravy nedostává že spotřebuje
nejvíce soli Neboť rostlinnou

potravou dostává e tělu sice dosti
sloučenin drarelnatých ale velmi
skrovně sodíku jejž právě solí
tělu dodávati musíme Také naši
domácí přežfravci potřebuií soli
to v tak značném množství že

se jim buď do píce přímo přimě-šuj- e

nebo se jim v kusech k lizu

dává

li Z PŘÁTELSKÝCH KRUHŮ I:

CRETE Neb 30 července'

1901 — Ct red Pok ZápI Do-

voluji si Vám sdělili že jsem šicí

stroj— výsledek to zápasu—obdr-

žela dne 30 července a sice v

úplném pořádku Jakmile jej hoši

přivezli z uádraŽÍ nechala jsem
všeho a šla jsem stroj zkoušet
Seznala jsem že to stroj krásně

ozdobený lehce šije a dělá do-

brou službu Nejvíce se mi líbil
ten samonaviječ kterýž sám nitě

navijí Odpoledne téhož dne při
jel k nám jednatel s novým šicím

strojem na voze — kterýž mi otec
slíbil letos na zimu —ale jaké bylo
jeho překvapení když spatřil že

šiji již na stroji novém Zůstal
koukat když jsem mu řekla že

jiem" jej vyhrála nechtěl tomu

věru a proto jsem musela vynajít
staré Číslo Pokroku Záp aby ae
mohl očitě přesvědčili Jednatelé
málokdy pochválí něco co není
od nich samých avšak tento Šicí

stroj můj pochválil a pravil že

stroje podobné prodávají po Í30
— Chci se zase v brzku nějakého
zápasu súčastnit zatím přijměte
mé díky S pozdravem na Čtenáře
a čtenářky Pokroku Západu

Marie Brtova

LAWTON Okl a8 července
1901 —Ct red Pok Záp! Zde
jest již po Žněch Pšenice jest
pěkné jakosti kukuřice pak jest
místy pěkná místy trpí suchem
Též vám sděluji že jsem v Law- -

ton Lawton ieat m&atn nnv4 íect

sídlem okresním a nalézá se v

něm pozemková úřadovna Zalo-

žil jsem si tu český obchod se
stavebním dřívím vápnem cihla-

mi atd Jest zde čilý ruch Kolem
města táboří asi 3000 lidí Loty
se tu budou prodávat dne 6 a 7

srpna a sice ?a hotové těm kdo

nejvíce podají Na deset tisíc to

dostoupne jistě Ceny zde jsou -

následovně: Seno 50 ctů balík
kukuřice $150 buši pšeničný
Šrot 1 1 75 sto lb soda 1 o a 5
centů sklenice prkna £40 tisíc

stop voda 5 cetitů kbelík postel
25 centů za noc jídlo 25 centů
Vozy jezdí bustě za sebou na 30
mil dálky Koleje sem i tam se

nesrovnávají na jih jsou široké
na sever úzké Hlavní otázkou
asi bude zdali je demokraté seříz-

nou aneb republikáné nastaví
Krajina jest velmi pěkná na po- -

hlod 7itn imii 4i — — — -r
zemky Dráha jde asi 15 mil od
Fort Sill a sem nebude postavena
dříve než asi za 40 neb 60 dní
Proto se sem musí dovážet vše ve
vozech Deset potahů nalezlo bv

mne zaměstnání dovážely by
potřeby stavební na vzdálenost xo
mil V Lawton bude zřízena pošta
do 6 srpna Končím a Dřáním
deště pro všechny

Jan ZnamenáČek

Lék prsti letní nemoci

"Minulého května" praví panf
Curtis Bakerová z Bookwalter
O "děcko sousedovo tmělo letní
nemocí Lékaři vzdali se již nadě
je na uzdravení Vzala jsem tam
láhev Chambarlains Colic Chole-

ra and Diarrboea Reraedy a řekla
jsem jim že jistě pomůže budou-l- i

ho používat dle předpisu Ve dvou
dnech děcko úplně se uzdravilo a

nyní jest (po roce téměř) zdravou
statnou holčicí Odporoučím lék
tento často a dosud nevím o pří-

padu v němž by býval nepomohl"
Na prodej u všech lékárníků

Výlety pro hledající sobě

domovy
V první a třetí úterý v květnu

červnu Červenci 1 srpnu Miasouri
Pacific dráha prodávat! bude líst
ky železniční na cestu tam i zpít
za ceny velmi nízké do Kansas
Arkansas Oklahoma Indira Ter-rito- ry

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-východ- roh 14
a Douglai ul Omaha 70tí

J o rillliepl T F Codfrey
OraPA t A

ZVabidnuti Ic afiatku
Blin adravf mni 38 roka ( „„

rol 01 k a v kaídtoa nbldn pořádá přej Á
!) plU vcauv oianickik m start! dívkouab vdovo ku-r-i by vlaalnlla alulnnn f ar

mu Riu bft télnana ulrvá rtKH
rhoán! Muka aabidky a fotografii I bés
wtmaajta "ífiaiek" Pokrok Západu Omaká
Nebr I41

H CLAUSEMIUS & CO

Oř E Holovtchiner

uřřlUK na roba U a Howard ul Sheely's
oiock cia aven uu leieron iub

V pisárne k nalezen! od 10 do 18 hodíc ráno
od Z do 4 odpoledne a od 7 do 8 veCer

Telefon residence 1874

Dr C Rosewater

ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 223 "Bee BBflding"

Od 11 do 12 dopoí
fradní hodiny: Odídoft I

f 009
V neděli od 19 dolídopol

Tel v úřadovně 504-- Tel t bytu 1217

Bydlí— Číslo 2417 Jones nllce

TeL ODyilí 879—Tel žraflOTny 807

šLouis Svoboda
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna l 301 Paxton Block

na rohu 16 a Farnam ul

Úřední hodiny od 11 do 18 bodla dopoledne
od i do 4 " odpoledne

Večer od 7 do 8 v obydli S 1505 WllUams ul
" Poslouží ochotně krajanům tf

Dr J P Lord Db Fbed Rostih

Lord a Ruštin
domácí lékaři

ii
sienaaoezilee árrr JOSEFA

Ranhojlíl nemoct lensk a porady

501 Paxtoi Block 16 a Farnam st

OMAHA NEBR

OT Dopoledne v nemocnici sv Josef

a~ Odpol v úřadovně od 9 dc 5 hod

Dr K II DltEUER

ČESKÝ LÉKAŘ

Specialista t Učení neawd zraku sta
ehu krku nosu iengkýek nemocí

- a efeirargii
Má zařízenou laboratoř Roenteenovf- -

mi X paprsky a víe dokonale zařízené
k léčeni shora jmenovaných a jiných
zastaraiycn nemoci

Zvláštní p£če se věnuje léčení souchotí
dle vlaatni nové metnody

Joaxy a venkova poitou zodpovídány

DrKH Breuer David City Neb

1 1 1 1 1 1 1 1 II f IH 1 1 1 i 1 1 f IM--

—NEJVĚTŠÍ—

M a Pieree ulici
má kralaa iU

pn zunou
Největií čefký řečnický závod

na East straně

i Vsleá zásoby masa včebo drah a I
i nzenek aalámQ lanek a víe co do í
T oboru vurtcalka sáhá — Koupíte T

j levseji a aaaeo icpai jaa a ne-- ±
koko Jiného

TTFOTOTTJJl

r Ccilor
E!k

n Jut 'i Til36


